
 
 

Pag. 1 a 2 
 

Decreto n. 77/2022      

Anno 2022 
OGGETTO:  Premio Magini – VI edizione - APPROVAZIONE ATTI 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche e integrazioni e in 

particolare gli articoli 4, 5, 6; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche e 

integrazioni, e in particolare gli articoli 1, 2, 4, 16, 17, 30, 34-bis, 35, 35-bis, 36, 38; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, numero 21, che disciplina il 

“Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 
2007, numero 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 
"Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 
della Legge 7 agosto 2015, numero 124"; 

VISTO  lo Statuto dell'INAF approvato con delibera del CdA dell’INAF n. 42 del 25 maggio 
2018 entrato in vigore il 24.09.2018 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica”, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 giugno 
2020, numero 46, modificato dal medesimo Organo con Delibera del 29 aprile 2021, 
numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 14 del 30 dicembre 2020 con il quale sono stati nominati 
alcuni Direttori delle strutture territoriali INAF, a decorrere dal 1 gennaio 2021, per 
la durata di un triennio; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale n. 188/2020 del 30 dicembre 2020 
sono stati conferiti gli incarichi dei Direttori delle strutture territoriali INAF e che alla 
scrivente è stato conferito l’incarico di direttore dell’Osservatorio Astrofisico di 
Arcetri; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 45 del 20 giugno 2016 avente ad oggetto la 
regolamentazione dei premi di laurea; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 73 del 18 novembre 2020 avente ad oggetto l’emendamento 
degli artt. 6 e 7 della regolamentazione per l’assegnazione dei premi di laurea; 

VISTO il decreto direttoriale n. 76 del 3 giugno 2021 avente ad oggetto la regolamentazione 
dell’assegnazione di premi a giovani presso INAF-Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 

VISTO il decreto direttoriale n. 116 del 22 ottobre 2021 avente ad oggetto “EMENDAMENTO 
DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEI PREMI PRESSO INAF - OSSERVATORIO 
ASTROFISICO DI ARCETRI”; 

CONSIDERATO che con prot. n. 808/2016 del 27 giugno 2016 la sig.ra Maria Grazia Magini, per  
onorare la memoria di Stefano Magini e ricordare la sua attività di progettazione e 
realizzazione di strumentazione scientifica, si è impegnata a finanziare, attraverso 
una donazione, un premio annuale per la miglior tesi di laurea magistrale di 
argomento astrofisico; 



 
 

Pag. 2 a 2 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. 1.04.02.03.001 - Ob.Fu. 1.05.01.18.64 –  Donazione 
in memoria di Stefano Magini; 

VISTA la disponibilità del Dipartimento di Fisica e Astronomia dell’Università di Firenze a 
patrocinare l’iniziativa;  

VISTO il Decreto direttoriale n. 125 del 18 novembre 2021 relativo all’emanazione del   
bando per il Premio per tesi di Laurea magistrale “Stefano Magini” VI edizione -anno 
2021, al fine di premiare, utilizzando fondi provenienti da atti di liberalità, gli studenti 
delle Università italiane che abbiano presentato le migliori tesi di laurea magistrale 
con argomento di astrofisica o di tecnologie per l’astrofisica discusse fra i 1 aprile 
2020 e il 30 novembre 2021; 

CONSIDERATO che in data 31 gennaio 2022 è scaduto il termine per la presentazione delle 
domande; 

ACQUISITA la disponibilità per le vie brevi a far parte della Commissione Esaminatrice per il 
Premio in oggetto da parte dei Prof. Guido Risaliti, Dott. Simone Bianchi, Dott.ssa 
Laura Magrini, Dott. Giovanni Morlino, Dott.ssa Linda Podio; 

VISTO  il DD n. 29 del 17 aprile 2022 con il quale è stata nominata la commissione per la 
valutazione delle domande presentate; 

VISTO il verbale conclusivo dei lavori della Commissione del 30 settembre 2022 ricevuto con 
protocollo numero 1744/2022; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso per il Premio per le tesi di Laurea Magistrale “Stefano 

Magini” anno 2021, VI edizione, indetto con DD n. 125/2021 del 18 novembre 2021; 
 
Art. 2 - È  dichiarata vincitrice della selezione la Dott.ssa Laura Leuzzi con la tesi di Laurea Magistrale 

dal titolo "Characterization of Convolutional Neural Networks for the identification of 
Galaxy-Galaxy Strong Lensing events”, conseguita il 12 marzo 2021 presso l’Università degli 
Studi di Bologna. 

Art. 3 - È riconosciuta inoltre una menzione speciale ad una altra tesi che per qualità di   contenuti 
scientifici ed esposizione è stata considerata di livello eccellente.  La menzione speciale è 
riconosciuta alla candidata: Dott.ssa Giulia Illiano, con la tesi “Pointing to the Origin of 
Optical and X-ray Pulsa- tions of a Transitional Millisecond Pulsar: Simultaneous High 
Time Resolution Observations of PSR J1023+0038” conseguita il 18 ottobre 2021 presso 
l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 
 

 
Firenze, 10 ottobre 2022 
 
        Dott.ssa Maria Sofia Randich 
 
 
 
 


		2022-10-10T10:32:53+0200
	RANDICH MARIA SOFIA




